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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEMN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA
ALAMBRES Y MALLAS S.A. (AGUA SUBTERRANEA)”

la suscrita Subdirectora de Gestién Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado por el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2016,
expedido por el Consejo Directivo y en uso de sus facultades legales conferidas por la
Resolucion N°00583 del 18 de Agosto de 2017, teniendo en cuenta lo sefialado en la
Constitucion Nacional, Ley 99/93, Decreto 1076 de 2015, Ley 1437 del 2011, demas normas
concordantes v, '

"~ CONSIDERANDO

Que la Corporacion Auténoma Regicnal del Atlantico CRA, en cumplimiento de las funciones de
manejo, control y proteccién de los recursos naturales del Departamento del Atiantico y con la
finalidad de realizar el seguimiento ambiental a la concesion de agua subterranea de la
empresa Alambres y Mallas S.A., y evaluar la documentacion presentada por la empresa
ALAMBRES Y MALLAS S.A., identificada con Nit 860.007.66-1, practicé visita de inspeccion
técnica de la cual se expidio el Informe Técnico N°001730 del 18 de diciembre de 2018, de la
Subdireccion de Gestion Ambiental de esta Entidad, determinan los siguientes aspectos:

1. ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

Actualmente la empresa Alambres y Malias 5.A., se encuentra desarrollando plenamente su
actividad Productiva, consistente en la produccion de alambre galvanizado, puntillas y alambre
de plas entre otros. La empresa reaiiza esta actividad de acuerdo con las siguientes etapas:
Recocido, enfriamiento, Decapado, Enjuague, secado, Fluxado, Zincado, escurrido, enroliado.

2, OBSERVACIONES DE CAMPO:

Durante la visita técnica de inspeccién a la Planta de Alambres y Mallas S.A., se observo lo
siguiente:

1- La actividad econémica de la empresa consiste en la produccién de alambre galvanizado,
puntillas y alambre de plas entre otros. Se capta agua subterranea de un pozo profundo
ubicado dentro de las instalaciones de la planta de produccion. Ef caudal de captacion es de 6,2
/s, con un consumo estimado de 16.070,4 m3/mes.

El agua captada es utilizada para los procesos de enjuague de productos en el proceso de
galvanizacién (el agua se recircula en un ciclo cerrado) y para el sistema de enfriamiento del
proceso de Trefilacion (estirado del alambre en frio, por pasos sucesivos a traves de hileras o
trefilas de carburo de tungsteno cuyo diametro es paulatinamente menor).

Al momento de la.visita técnica realizada el 05 de diciémbre de 2018, se evidencia el medidor
de caudal debidamente instalado y operando.

Se indago por la prueba de bombeo en el pozo de capfacion de agua y la empresa informo que
se encuentran en la etapa de contraccién de dicha prueba la cual se realizara a finales de
diciembre de 2018.

3. DOCUMENTACION PRESENTADA:

3.1- Registro del agua captada.

El Radicado N°008374 del 10 de julio de 2018, contiene el reporte de caracterizacioén anual y
consumo de agua captada correspondiente al primer semestre de 2018.

Consumo: ‘ Segundo semestre/2016
Enero . 1242 2 metros cibicos.
Febrero 1065,5 metros cibicos
Marzo 1288 metros cuibicos

Abril 859 5 metros cubicos.
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Mayo ~ 1661,6 metros cubicos.
Junio 1482,4 metros cubicos.

El N°02236 del 09 de marzo de 2018, contiene el reporte de consumo de agua captada
correspondiente al segundo semestre de 2017 .Anexa 6 {olios.

Consumo: Primer semestre/2017
Julio 794,7 metros clbicos.
Agosto 1058,2 metros cubicos
Septiembre 831,3 metros clbicos
Octubre 2295,2 metros cubicos.
Noviembre 5204,9 metros cubicos.
Diciembre . 1184,8 metros clbicos

La empresa cuenta con una concesion de agua subterrdnea para aprovechar un caudal de 6,2
litros por segundo, equivalente a 16.070,4 metros ctibicos mes. En el analisis del consumo mes
a mes se evidencia que ALAMBRES Y MALLAS S.A, S| CUMPLE.

3.2.- Caracterizacion aguas captadas del pozo.

El Radicado No.0010532 del 09 de noviembre de 2018, confiene los resultados de la
caracterizacion de las aguas captadas del pozo, correspondiente al afio 2018. Cumplimiento de
fa Resolucién No. 000207 del 16 de abril de 2018

Evaluacion:

El estudio lo realizo SGS COLOMBIA S.A.S., laboratorio de consultoria ambiental para la
caracterizacion y analisis de agua subierranea. Las muestras fueron tomadas por SGS
COLOMBIA S.A.S, el dia 02 de octubre de 2018.

La medicién de los parametros fisicoquimicos se eféctud bajo normas técnicas y metodos
oficialmente aceptados en el Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater
22nd Edition 2012, en las metodoldgias oficialmente aceptadas y bajo los criterios establecidos
por el Decreto 1076 de 2015 emitido por los el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

El muestreo realizado fue de tipo manual, siguiendo las directrices plasmadas en el
procedimiento interno EHS-OPE-P-02 de muestreo de agua. Los resultados de analisis de SGS
Colombia S.A.S., se encuentran acreditados por el IDEAM bajo la Resolucién 1566 del
21 de Julio de 20186, Resolucion 2271 del 5 de Octubre de 2016, Resolucion 1083 del 16 de
mayo de 2018 y Resolucién 2759 del 22 de Noviembre del 2017 para los parametros: acidez,
alcalinidad fotal, cloruros, conductividad, dureza total, dureza calcica, fluoruros, fosfaro
total, ortofastos, sulfatos, sulfuros, hidrocarburos totales, grasas y aceites, nitratos, nitritos,
nitrégeno amoniacal, nitrogeno total, pH, temperatura, solidos suspendidos totales, BTEX,
cianuro total, coliformes totales y metales.

El analisis de los parametros que no se encuentran acreditados bajo esta resolucion, se
subcontrato con laboratorios acreditados. En la siguiente tabla se presenta la relacion
parametro — laboratorio subcontratado.

Tabla No. 1 - Relacién parametro - laboratorio subcontratado

- Caoliformmes Fecales Chemilab

- ACXH . SGS Alemanita
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Tabla No. 2 -Puntos de muestreo- Agua Subterranea

Agua
sublerranea

Fozo captacion [ 10730'15.59"N | 74° 4607170 . Simple 2018-10-02 16:00

Resultados:

Los resultados mostrados en la siguiente tabla corresponden a la caracterizacion del punto de
captacidn de agua de pozo (fuente subterranea), lo cual es una obligacién del permiso de
concesion de aguas superficiales otorgado por esta Corporacion.

Se hace ia comparacion con el Decreto (nico nacional 1076 de mayo de 2015 (articulos
2.2.3.3.9.3,2.2.3.3.94,223395y22.3.398) .

Alambres y Mallas ‘S.A., capta aguas subterraneas para uso industrial. La norma no establece
criterios de calidad para este tipo de uso.

Tabla No. 3 -Resultados para los analisis realizados en PIMSA — Malambo.

pH {unidades} N.E, Cumpla
Temperatura (*C) 31.6 NE. NiA
Canductividad {uS/cm) 1650 N.E. N.E. NIA

Acidez (mg/L) 45,111 NLE. NE. N7A
Alcalinidad Total {mg

Caco3/L) [A) 160,84 N.E. NLE. NL.E. N.E. NA
Cianuro Total {mg/L} <0,010 0.2 0.2 N.E. N.E. Cumple

Cloruros {mg Ci/L} {A) 396,52 250 250 NLE. + N.E. No Cumple
Fluoruros {(mg/L} - <0,08 N.E. NLE. N.E. N.E. N/A
Dureza Calcica {mgdL) 127.8 N.E, N.E, NLE. N.E. N/A
Dureza Total {mg ' :
LE. £ NLE.

CaCo3/L) (A} 258.9 MN.E, M.E NE £ NfA
Fosfora Total (mg/L) 0,06 N.E. NE, NL.E. N.E. N/A
Grasas y Aceites {mg

<1,96 N.E. N.E. N.E. N.E. NIA
GyA/LY (A}
Hidrocarburas Totales o MLE. ALE. MLE. NLE. NA
{mg/L}
Nitrogeno Amoniacal 1,022 N.E. NE, NE | ME N/A
{mg/l}
Nitrégeno Total
Kieldaht (ma/L3 <5,31 N.E. . N.E. M.E. HE. N/fA
Safidos Suspendides
0.0 .E. N.E. N.E. N.E. N/A
Totales (mg 55T/L) (A) N.E /A
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Sulfurcs fma/l) <1,000 NL.E. NLE. M.E. NLE. NSA
Nitratos %:‘)9 NO3/L) 20,89 10 1a ME. N.E. No Cumple
Nitritos [mg NO2/L) “0.0% : 1 MN.E .10 Cumpte

PP X .E.
Ortafosfatos (mg/L) =200 N.E. MLE, hLE. N.E. NAA
Sutfaros ((:_:;’3 S04a/Ly 63,29 - 400 400 nE, NLE. Cumple
AOX {rmg/L} 0,02 N.E. ) NLE. MN.E. NLE., N/A
BTEX
Bonceno (mg
Cormpuesto/L) (A} <0.00027
Etilbencenn (mg <o 28

Compuesto/Ly (A)

a-Xilenao (mg
Compuestosl] {A) <0.00025 NLE. NLE, N.E. N.E. XY7
p.mXileno (mg
Compuestofl) [(A)
Toluceno (mg -
Compuestor/Ll) {A) <0.00030
Totates BYEX (mg

=0.00025 N

Compuezto/L) ~0.00030 !
Coliformes Totakes
(NMB/IOD ml) (A) 2481 20000 1000 MNLE. NLE, Cumpia
Coliformes Fecales
200 WE. -E. LB 1
(NMP/100 mL] (A} 108 (alate) N.E MN.E N.E Cumple
Arsdnico (rng/L) =0.0045 0,05 0,05 .1 0.2 Curmphc
Cadmia Total (mg/L) «=0,0048 0,01 Q.01 Q.01 0.05 Cumple
Cobalta Total (mg/fl) <0.0046 NoE. N.E. 0,05 MLz, Cumpfo
Cromo Total {mg/L) <0, 0046 MN.E. NLE. MN.E. N.E. NSA
Hierro Total fmgrsL) <0, 149 NGB NLE. 5.C N.E. Cumpte

Marcuric Téarad {rma/L) =0 0000 T.02 o.Coz .. .01 Clum pta
Ploma Totad (mg/LY Q005 A o,0% o.05 =0 0.1 Curmyobar
Zinc Tatal (g
EACIILALY (AY
ComMmpuosto: Fondlicos

=Q.ABKR is is z 25 Coumpie

2,45 - Triclorofono!
{rmg Compuostolt) LAY
2.4 . 6-Triclaprolenoi
(g Compuorto/L) (A
T A Biclorafenol (mE
CompuastosL) (A)

ZA-Dimetitfonot {rmg
Compuastastl (AL «0.000za3 .

=OOO007HE

«wO.O00ZX1%

=Q.0D0Q226G -

F-Clorafenol {mg
Carmpuasia/L}l {A}
2 naqtitfonot {o-cresol)
=002
g Compuestosl) (Aj Q.02
2-Nitrofonal [rig
CompuestoSL} (A)
4, 6-Dinitro-2-
fAwtilbanal (g <0000z 14
Compuestalt) (A)
a.-rretiltenol (p-craiol)
tmyg Compuesto/L) (A)
A-Nitrofanaol (mg
Cormpuasto/L) {A)

w0 O00235%

o002 N.E. N.E. Cumpioe

<0.O00Z2

=3.000223

=0 0001

Corofencios (mg
Compurstosly
Fenol (mg
Compuosto/L)

=0.Q00rXt1

<Q.O0Q2X27 ¥

Femoles Monohidricos
(rvagy Compuesio/t)

wOGOOTS

Fenololr Totakos (Ang
Com pruasios L)

Rl traferrctas (g
Com piasitosl)
Pootnciorofaenot (Mg
CompuastasLy {A)

OO

=0.O00Z 14

—~0,0OGZITT

Hidrocn rBarol Arovnbilcas Boliciclicas
(g CompoestosL)

ToPAaaTilra Thata o (rogg
Campunztorstl (n)
Do atilann fralarnag {rry, -

Caenirsearas iy LAY <0.00033
FLv T T ————
CompuuatalL) (mA)
Acenaftlenc (me
Compunatos/Ll (A
Antraconc (g N LU F VI - NG LA
Compuritoltl (M) =o.caozss
[P Ty Py ey
(ma Compuaatast) (~)
[T ey
CompuaztasL) (A}
Tz o B} e r e o
(g Campuoitasl) (m
Bumrotm.r. il g A na
g Compuaitosl) (A)
Denxotklfuorantana
(mg Compueite/Ly (A

O OORT

T <0.000313

=D.O00253

~O0.O00 IO

~=0.000213F

—O.OODI O

~5.000307

=0 GOOZDG
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Crizono (Mg TTrnmr
CompuuastaSl} {A)
Decnfluohifonilo (mg
Compuastasll)y {A)
Dibenral{a,hlantrasano
g Compuoesto/L) (A
Feanntreno {mg
Compucstall} (A)

O O0DTDL

GA7LIGE

< G.O00256

=Q.000293

Fluoranteno (Mg
Compua=ta/L {A)
Fluorena {(mg
CompuaestosL} (A
Hidrocarburans
Acomaticos Policiclicoyx
Totalex (mpa
Conpacrio/LY
Indeno{1.2.3-
cd)pirenc (mg =Q.000307
Compuesioll) (A}
Mafinleno {mg
ComauestolSl) (A}
Pireno {mg
Compurstall) (A}

= QOO0 20

=0 000208

wOO00ZAT

B e Mo alabbrid

~Q.KIO30

Fuente: 8GS Colombia 8.A.5 2018

CONSIDERACIONES CRA:

1)- El agua evaluada presento un caracter ligeramente alcalino, lo cual puede deberse al
contenido de bicarbonaios, esta se toma como un indicador de dichas especies idnicas. Los
resultados obtenidos en las dos fechas de monitoreo no presentan mayor variacion entre si y se
encuentran dentro del rango permisibie establecido en el Decreto 1076 de 2015 en los articulos
223393, 22.33.904 y 22.33.95, por lo tanto cumplen con las caracteristicas para este
parémetro para aguas destinadas al uso humano y domeéstico, agricola, pecuario.

2)- Para uso industrial {a norma no preéenta valores de comparacién. El agua captada es
utilizada para los procesos de enjuague de productos en el proceso de galvanizacion y para el
sistema de enfriamiento del proceso de Trefilado.

4. CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES AMBIENTALES IMPUESTAS POR LA C.R.A.

1- Resolucién No, 000207 del 16 de abril de 2018, renueva una concesion de aguas
subterraneas a la empresa Alambres y Mallas S.A., por el término de cinco (5) afios con las
siguientes caracteristicas:

Nombre de la Fuente de captacién: Subterranea (pozo Profundo de 66 metros).
Coordenadas de captacion: 10°50'4.70"N, 74° 45'54.6"0

Caudal de agua a captar: 8,2 I/s, equivalente a 16070,4 m°*/mes
Frecuencia de captacion: 30 dias /mes

Tiempo de captacién: 24 horas /dia

Destinacién del recurso: Uso industrial (Eniuague de productos en el proceso de

galvanizacién y sistema de enfriamiento del proceso deTrefilado)

Articulo Sequndo:

1.- Aprovechar un caudal de 8 Us, equivalente a 16070,4 m'/mes.
SI CUMPLE

OBSERVACIONES: Conforme Mediante Radicado No. 006374 del 10 de julic de 2018 (primer
semestre de 2018) , Radicado No. 002236 del 09 de marzo de 2018 (segundo semestre de 2017)
2.- Llevar registro del caudal extraldo diaria y mensualmente en el pozo y presentar a la CRA
informe semestral de la cantidad del agua captada.

Bl CUMPLE

OBSERVACIONES: Conforme Mediante Radicado No. 006374 del 10 de julio de 2018 (primer
semestre de 2018} , Radicado No. 002236 del 09 de marzo de 2018 (segundo semestre de 2017)

3- Se debe realizar un adecuado mantenimienio del pozo, para garantizar su produccion y
limpieza. Para Io cual se recomienda hacer mantenimientos del sistema cada dos afias.
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S CUMPLE

OBSERVACIONES: Fue verificado el dia de la visita técnica de seguimiento realizada el dia 05
de diciembre de 2018

4- Realizar semestralmente estudio de Caracterizacion del agua subterrdnea captada en el pozo.
Los parametros a caracterizar son:

Grupo de parametros
Generales pH, conductividad, Solidos suspendidos totales, Grasas y
Aceites, Compuestos fendlicos, Acidez total, Alcalinidad,
Dureza célcica, Dureza Total
Hidrocarburos Hidrocarburos totales, Hidrocarburos aromaticos polinucleares,
BTEX, Compuestos organicos Halogenados.
Compuestos de fésforos Ortofosfatos, Fosforo total
Compuestos de Nitrogeno | Nitratos, Nitritos, Nitrégeno Total, Nitrdgeno amoniacal

iones ] Cianuro fotal, Cloruros, Fluoruras, Sulfatos, sulfuros
Metales y metaloides Arsénico, Plomo, Cromo, Cinc, Hierro, Cadmio, Cromo,
Mercurio, Cobalto.
Microbiologico Coliformes Termotolerantes, Coliformes totales.
SI CUMPLE

OBSERVACIONES: mediante Radicado No. 0010532 del 09 de noviembre de 2018

5.- ALAMBRES Y MALLAS S.A., debe lnformar 2 la CRA con quince (15) dias de antelacion a la
fecha y hora de la realizacién de los muestreos de la caracterizacion del agua capiada, a fin de
que sea asignada la presencia de un funcionario de la CRA para la verificacion del protocolo
correspondiente.

S CUMPLE

OBSERVACIONES: mediante Radicado No. 0010532 del 09 de noviembre de 2018

6.- Los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado por el IDEAM, para ello deben
tomarse muestras simples, tomando tres alicuotas, una cada hora, en un dia de captacién normal
en el pazo.

SI CUMPLE

OBSERVACIONES: Ver Radicado No. 0010532 del 09 de noviembre de 2018

7.- ALAMBRES Y MALLAS S.A., debe presentar el respectivo informe a la CRA con los
resultados de las caracterizaciones semestrales de las aguas captadas en el pozo, anexando
siempre las hojas de campo, protocolo de muestreo, método de andlisis empleado para cada
parametro, equipo empleado, cuadro comparativo con las normas de calidad de agua segtn el
uso, daios de produccion de la Planta y los originales de los analisis de Laboratorio.

SI CUMPLE

OBSERVACIONES: conforme Radidadc No. 00105832 del 09 de noviembre de 2018

8.- ALAMBRES Y MALLAS S.A., debe realizar de manera inmediata prueba de Bombeo a cada
pozo de capacion de agua subterrdnea conforme al articulo 2.2.3.2.16.11 del Decreto 1076 de
mayo de 2015, para lo cual debera informar a esta Corporacion con 15 dias de anticipacion la
fecha y hora para la realizacion de la prueba de bombeo, .afin de asignar un funcionario para la
supervision de dicha actividad.Presentar 2 esta Corporacién un Informe técnico detallado de la
prueba de bombec

Parcial

OBSERVACIONES: La empresa informd que se encuentran en la etapa de contraccion de dicha

prueba la cual se realizara a finales de diciembre de 2018.
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3- Auto No. 001264 del 17 de noviembre de 2016, se hacen unos reguerimientos a la
empresa Alambres y Mallas S.A. —~ALMASA., referente a la caracterizacion del residuc
CALAMINA.

1- Debe determinar las caracteristicas de peligrosidad de la CALAMINA. 81 CUMPLE

OBSERVACIONES: Mediante Radicado No. 097841 del 29 de agosio de 2017, ALMASA enirega
el resultado de la prueba CRETIB realizada al residuc denominado CALAMINA.

Del andlisis de los resultados de la prueba CRETIB, se evidencia que el residuo denominado
CALAMINA No presenta caracteristicas de peligrosidad

5. CONCLUSIONES:

La empresa cuenta con una concesién de agua subterranea para aprovechar un caudal de 6,2
litros por segundo, equivalente a 16.070,4 mefros cibicas mes. En el andlisis del consumo mes
a mes se evidencia que ALAMBRES Y MALLAS S.A, S| CUMPLE.

La medicién de los parametros fisicoquimicos se efectué bajo normas técnicas y métodos
oficialmente aceptados en el Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater
22nd Edition 2012, en las metodologias oficialmente aceptadas y bajo los criterios establecidos
por el Decreto 1076 de 2015 emitido por los el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

« El agua evaluada presento un caracter ligeramente alcalino, lo cual puede deberse al
contenido de bicarbonatos, esta se toma como un indicador de dichas especies ionicas.
L os resultados obtenidos en las dos fechas de monitoreo no presentan mayor variacion
entre si y se encuentran dentro del rango permisible establecido en el Decreto 1076 de
2015 en los articulos 2.2.3.3.9.3, 2.2.3.3.9.4 y 2.2.3.3.9.5, por lo tanto cumplen con las
caracteristicas para este parametro para aguas destinadas al uso humano y domeéstico,
agricola, pecuario.

» Para uso industrial la norma no presenta valores de comparacion. El agua captada es
utilizada para los procesos de enjuague de productos en el proceso de galvanizacion y
para el sistema de enfriamiento del preceso de Trefilacion.

Asl las cosas, esta Entidad considera que la empresa ALAMBRES Y MALLAS S.A., identificada
con Nit 800.007.668-1, debe seguir cumpliende con lo establecido por la C.RA., en la
Resolucién No. 000207 del 16 de abri! de 2018.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el numeral 12 del articulo 31 ibidem, “estabkce gue una de las funciones de fas
Corporaciones Auténomas Regionales es “ Ejercer las funciones de evaluacion, control y
seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, €l aire y los demas recursos naturales
renovables, lo cual comprenderd el vertimiento, emisidon o incorporacion de sustancias o
residuos liquidos, sodlidos y gaseosos, a fas aguas en cualquiera de sus formas, al aire 0 a los
suelos, asi como fos vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner en peligro el
normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su
empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la expedicion de las respectivas licencias
ambientales, permisos, concesiones, autarizaciones y salvoconductos.”

Que segin el articulo 30 ibidem, "es objefo de las Corporaciones Auidénomas Regionales la
gfecucion de las politicas y medidas tendientes a la preservacion, proteccion y manejo del
Medio Ambiente y dar cumplida aplicacion a las normas sobre manejo y proteccion de los
recursos naturales.”

Que Articulo 2.2.3.3.5.7. Ibidem, establece “Otorgamiento del permiso de vertimiento. La
auforidad ambiental competente, con fundamento en la clasificacion de aguas, en la evaluacion
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de la informacién aportada por el solicitante, en los hechos y circunstancias deducidos de las
visitas técnicas practicadas y en el informe técnico, otorgaré o negara el permiso de verfimiento
mediante resolucién.”

Que el Articulo 2.2.3.4.16, ibidem, sefiala el Registro de actividades de mantenimiento. “Las
actividades de mantenimiento preventivo o correctivo quedaran registradas en fa minuta u hoja
de vida del sistema de pretratamiento| o fratamiento de aguas residuales del generador que
desarrolle actividades industriales, comerciales o de servicios que generen vertimientos a un
cuerpo de agua o al suelo, documento que podra ser objeto de seguimiento, vigilancia y control
por parte de la autoridad ambiental competente.”

Que el Articulo 2.2.3.3.5.4 del Decreto 1076 de 2015. Estatuye "ef Plan de gestion del riesgo
para el manejc de vertimientos. Las personas naturales o juridicas de derecho pudblico o privado
que desarrollen actividades industriafes, comerciales y de servicios que generen vertimientos a
un cuerpo de agua o al suelo deberan elaborar un Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo
de Vertimientos en situaciones que limiten o impidan et tratamiento del vertimiento. Dicho plan
debe incluir el andlisis del riesgo, medidas de prevencién y mitigacién, protocolos de
emergencia y contingencia y programa de rehabilitacién y recuperacion.

Paragrafo. El Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial mediante acto
administrativo, adoptard los términos de referencia para la elaboracion de este plan dentro de
los seis (6) meses, contados a partir de la publicacion def presente decreto.

Que la Resolucion-N° 1541 del 31 de agosto de 2012, adopta los términos de referencia para la
elaboracién del Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de Vertimientos.

el Decreto 1076 de 2015 en los articulos 2.2.3.3.8.3, 2.2.3.3.94y 2.2.3.3.9.5
En consideracién a lo anterior,
DISPONE

PRIMERO: REQUERIR a la empresa ALAMBRES Y MALLAS S.A., identificada con Nit
860.007.668-1, representada legalmente por el sefior Ricardo Ramirez Ovalle, o quien haga sus
veces al momento de la notificacion, para que a partir de la ejecutoria de este proveido de
cumplimiento a las siguientes obligaciones ambientales:

1. En lo sucesivo debe seguir cumpliehdo con los requerimientos establecidos por esta
Corporacién mediante Resolucién No. 000207 del 16 de abril de 2018.

2. De manera inmediata dar cumplimento al numeral siete (7) del articulo segundo de la
Resolucion No. 000207 del 16 de abril de 2018'.

SEGUNDO: El Informe Técnico N°00Q1730 del 18 de diciembre de 2018, de la Subdireccion de
Gestion Ambiental de la C.R.A., constituye el fundamento técnico de la presente actuacion
administrativa.

TERCERO: La Corporacion Auténoma del Atlantico supervisara y/o verificara en cualquier
momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de la misma podra
ser causal para que se apliquen las sanciones conforme a la ley.

! Numeral 7 del ariiculo sequndo de la Resolucion No. 000207 del 16 de abril de 2018, presentar el respectivo informe a la CRA con
los resultados de las caracterizaciones sernestrales de las aguas captadas en el pozo, anexando siempre las hojas de campo,
protacolo de muesireo, método de analisis empleado para cada parémetre, equipo empieado, cuadre comparativo con las normas
de calidad de agua segin el uso, datos de produccion de la Planta y los originales de los andlisis de Laboratorio
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CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado
o a su apoderado debidamente constituido, de conformidad los artlcules 67, 68, 89 de la Ley
1437 del 2011.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el Recurso de Reposicion ante la
Subdireccion de Gestidén ambiental de esta Entidad la cual podra ser interpuesta personalmente
o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion
conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011.

Dado en Barranqui!‘la, 04 JuN, 2018

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

ook

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp: 0801157
INF T.1730 18/12/18
Elaborado: H.Pacheco.Abogado./Amiraelia. Supervisor




